
 
資料２ 

羽村市コミュニティバス     について、 

アンケート調査にご協力をお願いいたします。 

 

＜アンケートの趣旨＞ 

平成 17 年 5 月 29 日に運行を開始いたしました、羽村市コミュニティバス「はむらん」

は、おかげさまをもちまして利用者数が増加を続けており、平成 29 年度には年間 194,000

人を超える多くの皆様にご利用いただき、市民の身近な足として定着しております。 

一方で、「はむらん」は運行補助金により運行をしていることから、運賃外の収入を確

保するために、別紙のとおり、車内広告に取り組んでおります。今後はさらなる収入の増

加を図るため、現在バス停名称のネーミングライツを検討しているところでございます。 

そこで、「はむらん」バス停周辺で事業を展開している皆様を対象に、「はむらん」バス

停名称のネーミングライツに関する意向をお伺いさせていただきたく存じます。 

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力

くださいますようお願い申し上げます。 

羽村市長  並木 心 

 

＜ネーミングライツとは＞ 

ネーミングライツとは、スポンサー企業が公共施設等に企業名や商品名を冠した名称

を付ける権利（命名権）をいいます。 

今回、「はむらん」では、既存のバス停の名称を、命名料をお支払いいただいた方の希

望する名称（店名等）に変更し、時刻表や路線図等にその名称を記載することを想定して

います。 

（例）「〇〇二丁目」→「△△商店前」 

 

＜アンケートのご回答の期日について＞ 

同封した返信用封筒にアンケートを封入し、平成 31 年２月 28 日（木）までに郵便ポ

ストにご投函くださいますようお願い申し上げます。 

※返信用封筒への切手の貼り付けは不要です。そのままご投函ください。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

このアンケートに関するご質問がございましたら、お気軽に都市計画課住宅・交通係ま

でご連絡ください。 

羽村市 都市建設部 都市計画課 住宅・交通係 担当 河村 

電話 042-555-1111（内線 276） 

メール s401000@city.hamura.tokyo.jp 

mailto:s401000@city.hamura.tokyo.jp


2 

 

以下の質問にお答えください。 

質問１ 「はむらん」バス停名称にネーミングライツが導入された場合、応募を検討して

いただけますか。（〇は１つ） 

 

１．ネーミングライツへの応募について検討する （→質問２～５へ） 

２．ネーミングライツへの応募について検討しない（→質問６へ） 

 

  

質問２ 「はむらん」バス停名称のネーミングライツの命名料は、いくらまでであれば応

募したいですか。（〇は１つ） 

 

１．年間１万円以内   ２．年間 1～3 万円 

３．年間 3～5 万円   ４．年間 5～10 万円  ５．年間 10 万円以上 

 

 

質問３ 名称を付与したい「はむらん」のバス停を教えてください。 

（〇はいくつでも） 

 

１．最寄りの「はむらん」バス停 

２．最寄りではない「はむらん」バス停 

（現在のバス停名：                     ） 

 

 

質問４ 「はむらん」のバス停に付与したい名称を教えてください。 

（自由記入） 

 

   

   

 

 

 



3 

 

質問５ その他に、「はむらん」バス停名称のネーミングライツ実施に関するご意見があ

りましたら、ご記入ください。（自由記入） 

 

   

   

 

   

 

＜質問１で「２．検討しない」と回答した方のみお答えください。＞ 

質問６ 「はむらん」バス停名称のネーミングライツへの応募を検討していただけない理

由を教えてください。（〇はいくつでも） 

 

１．広告効果が期待できない 

２．他の手段で広告活動を行っている 

３．既に地域に根差している 

４．費用がかかる 

５．企業ブランドの向上にならない 

６．企業とバス停の関連性が不明 

７．その他（                             ） 

 

 

 

アンケートの回答は以上で完了です。ご協力ありがとうございました。 

お手数をおかけして大変申し訳ありませんが、同封した返信用封筒にアンケートを封入し、

郵便ポストにご投函くださいますようお願い申し上げます。 

※返信用封筒への切手の貼り付けは不要です。そのままご投函ください。 


